Дело № 1-8/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Алексеевка

Белгородской области 07 февраля 2019 года

Алексеевский районный суд Белгородской области в составе председательствующего, судьи - Пивненко Е.П., с участием: 

- государственного обвинителя – помощника Алексеевского межрайонного прокурора Гребенюк Т.А.;

- подсудимого ФИО1; 

- защитника – адвоката Гузь Г.В., 

при секретаре судебного заседания Новикове В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, проживающего 

<

...>, гражданина 

<

данные изъяты>, судимого

- 20 июля 2012 года Алексеевским районным судом Белгородской области по ч.1 ст.158 (3 эпизода), п. «г» ч.2 ст.161, ч.1 ст.161, ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 24 октября 2014 года;

- 17 декабря 2015 года Алексеевским районным судом Белгородской области по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 1 месяцу лишения свободы без ограничения свободы и без штрафа.

На основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Алексеевского района и г. Алексеевка Белгородской области от 19 октября 2015 года и окончательно к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 16 декабря 2016 года. 

(Приговором мирового судьи от 19 октября 2015 года ФИО1 был осужден по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы осужденного в доход государства);

- 31 мая 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 Алексеевского района и г. Алексеевка Белгородской области по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 8 месяцев с отбыванием в колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 30 января 2018 года;

- 21 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 3 Алексеевского района и г. Алексеевка Белгородской области по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 10 месяцев в исправительной колонии строгого режима,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Приговор постановляется без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Решением Алексеевского районного суда Белгородской области от 06 апреля 2018 года ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет 8 месяцев 12 дней с административными ограничениями его прав и свобод (до погашения судимости по приговору Алексеевского районного суда Белгородской области от 17 декабря 2015 года).

17 апреля 2018 года на основании указанного решения суда ФИО1 был лично предупреждён об установлении в отношении него административного надзора с административными ограничениями в виде: 

- запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22 часов до 06 часов; 

- запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив (кафе, бары, рестораны); 

- обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (согласно установленному 17 апреля 2018 года графику прибытия поднадзорного лица для регистрации вторую и четвертую пятницу каждого месяца).

Помимо этого ФИО1 был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и последствиями нарушения административного надзора в соответствии со ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Несмотря на это, действуя умышленно, ФИО1 неоднократно нарушил установленные судом ограничения. 

Так, 25 июня 2018 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за не явку 22 июня 2018 года на регистрацию в ОМВД России по Алексеевскому району и г. Алексеевка Белгородской области, согласно утвержденному графику. 

17 октября 2018 года ФИО1 вновь привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 указанного Кодекса, за повторную неявку в течение года, - 28 сентября 2018 года, для регистрации в вышеуказанный орган внутренних дел, согласно утвержденному графику.

Также, не соблюдая установленных судом административных ограничений, ФИО1 11 ноября 2018 года в 23 часа 20 минут находился вне своего места жительства (

<

...>), в общественном месте, в районе магазина «Пятачок» по ул. Мостовая в г. Алексеевка Белгородской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. 

В связи с этим 17 ноября 2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Обвинение, предъявленное подсудимому, с которым он согласился в полном объеме на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Судом установлено, что ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом этого суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый имеет неснятые и непогашенные судимости по приговорам Алексеевского районного суда Белгородской области от 20 июля 2012 года и от 17 декабря 2015 года, по которым он был осужден, в том числе за преступления, относящиеся к категории тяжких, к реальному лишению свободы (т.1 л.д.105 – 106, 107 – 110). 

В связи с этим на основании ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Обстоятельств, смягчающих наказание, не имеется. 

До осуждения к реальному лишению свободы по приговору мирового судьи от 21 ноября 2018 года, осужденный не имел постоянного источника дохода, проживал один в комнате общежития, которая находится в его собственности. Транспортные средства в его собственности отсутствуют. 

По месту жительства подсудимый участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, поскольку он судим, привлекался к административной ответственности, злоупотребляет спиртными напитками (т.1 л.д.135, 137, 142, 143).

Так, в течение 2018 года подсудимый неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.20.20, ст.20.21, ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Указанное обстоятельства в совокупности с тем, что у подсудимого имеется непогашенная судимость по приговору мирового судьи от 31 мая 2017 года, характеризует его с отрицательной стороны, как лицо склонное к совершению противоправных деяний (т.1 л.д.118 - 119, 91 - 102).

При этом, отбывая наказание в виде лишения свободы по приговору мирового судьи от 31 мая 2017 года, ФИО1 характеризовался администрацией исправительного учреждения положительно, поскольку он не создавал конфликтах ситуаций, не допускал нарушений установленного порядка отбывания наказания и получил два поощрения (т.1 л.д.126). 

Исходя из характера совершенного преступления и личности подсудимого, наличия обстоятельства отягчающего наказание при отсутствии смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает назначить ему наказание в виде лишения свободы по правилам ч.2 ст.68, ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В суде не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления. 

В связи с этим отсутствуют основания для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, либо назначения иного вида наказания с учетом положений статьи 64 указанного Кодекса. 

Преступление по данному приговору совершено подсудимым до вынесения приговора мировым судьей судебного участка № 3 Алексеевского района и г. Алексеевка Белгородской области от 21 ноября 2018 года, которым он осужден к лишению свободы на срок 10 месяцев (т.1 л.д.120 – 121). 

С учетом этого окончательное наказание следует определить по правилам ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказание по приговору мирового судьи от 21 ноября 2018 года. 

Сложение наказаний иным образом - путем поглощения менее строгого наказания более строгим, с учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание, будет противоречить принципу справедливости назначения наказания. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание в виде лишения подсудимому следует отбывать в исправительной колонии строгого режима (с учетом рецидива преступления, предусмотренного ч.1 ст.18 указанного Кодекса). 

Понесенные по делу процессуальные издержки по оплате труда адвоката Бирюкова А.Н. в ходе дознания, в сумме 

<

данные изъяты>, и адвоката Гузь Г.В. в суде, в сумме 

<

данные изъяты>, возместить за счет средств федерального бюджета на основании ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т.1 л.д.188). 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Руководствуясь статьями 296, 308-310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев. 

На основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 3 Алексеевского района и г. Алексеевка Белгородской области от 21 ноября 2018 года, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием в колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня провозглашения приговора с 07 февраля 2019 года.

Засчитать в срок отбывания наказания в виде лишения свободы период отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Алексеевского района и г. Алексеевка Белгородской области от 21 ноября 2018 года, с 21 ноября 2018 года по 06 февраля 2019 года включительно. 

До вступления приговора в законную силу ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, заключив его под стражу в зале суда.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, отменить. 

Время содержания осужденного ФИО1 под стражей со дня заключения под стражу, с 07 февраля 2019 года и до дня вступления приговора в законную силу включительно, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Процессуальные издержки по вознаграждению труда защитников в ходе дознания и в суде, в сумме 

<

данные изъяты> и в сумме 

<

данные изъяты>, отнести на счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Алексеевский районный Белгородской области суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и в течение десяти суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб и заявить ходатайство о своём участии и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.П.Пивненко